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XXX

Аввал ба номи он, ки мубаррост аз макон, 

Халлоки вахдпу тайру Худованди инсу чон. 

Он сониъе, ки шохиди уянд хар вучуд,

Он кодире, ки дар сифати уст дар забон. 

Пири фалак хамеша бувад дар суроги у,

Бар каф гирифтааст асое зи Кахкашон. 

Хуршед хамчу зарра зи хар равзан уфтад,

То аз кадом хона биёяд аз у нишон.

Баъд аз санову хамди Худованди зулчалол 

Миннат нихам зи наъти расули Худо ба чон. 

Пайгамбаре, ки дар шаби меъроч Ч^абрайил 

То пойи арш бусазанон рафта дар инон.

Бар остини у табакоти замин губор,

Як пардае зи пардасарояш нух осмон. 

Мухри нубуввате, ки ба души шарифи уст, 

Рузи чазо ба уммати осист пуштбон.

Ёрони у, ки чор сутуни шариъатанд,

Аз хар яке бинои хилофат гирифта шон.

Ё раб, ба хурмати хулафову сахобахо 

Дорй маро зи офати айём дар амон.
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Мехохам аз вухуш замоне сухан кунам, 

Дафъи малол то шавад аз табъи мардумон. 

Рузе мани гариб дар айёми навбахор 

Аз кунчи хона чониби сахро шудам равон.

XXX

Дидам нишаста бар дари сурох мушаке, 

Мекард худ ба худ сифати хешро баён:

-  Дорам даруни хона зи анвоъи хурданй 

Аз арзану чуворию мошу биринчу нон. 

Бак;к,ол кардааст мухдйё барои ман 

Имруз хар матоъ, ки чидаст бар дукон.

Х,ар кас, ки ёфтаст таваллуд ба соли муш,

Гардад чу ман бахушу адофа^му нуктадон. 

Гох,е ки аз газаб ба замин рахнах,о кунам, 

Аз чони санг наъра барояд, ки алъамон! 

Ачдоди ман ба мири мушон такя мекунанд, 

Имруз дар баробари ман кист дар чах,он?!
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XXX

Дар васфи хеш буд, ки ногох гурбае 

Худро расонд хамчу балохои осмон.

Зад силие, ки дар тахи пояш фитод муш,

Г уфто: — Т уй, ки омада дах пушт пахлавон? 

Эй беадаб, ту шарм надорй зи руйи ман? 

Ачдоди ту шуданд хама пеши ман калон. 

Обои олии ту бувад куршабпарак,

Абнои софили ту хам аз чинси сифлагон. 

Пур кардай зи хок, ба хар чо, ки рафтай,

Эй хонахои халк зи дасти ту хокдон. 

Дандонзанист кори ту хар чо, ки донаест, 

Хдстй хамеша душмани анбори мардумон. 

Рузи чазост киштию Нух аз ту додхох,

Оби азобро ту дар у кардай равон.

Мусоиён ба ахди набй муш гаштаанд, 

Бошад туро муносибате бо чухудакон.

Бар ман бибину нек тамошо бикун маро, 

Яъне зи шер сурати ман медихад нишон. 

Паррандае, ки бигзарад аз пеши чашми ман, 

Уро ба чанги хеш дарорам хамон замон.
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Бар пушти ман расонда набй дасти хешро, 

3-он ру маро азиз шуморанд умматон. 

Азбаски дар миёнаи мардум мукаррамам, 

Чрям хамеша хает ба пахлуи мехмон!

XXX

Ногах зи гурба ин суханонро шунид саг, 

Фарёд карду гуфт, ки: -  Эй хамдами занон! 

Монанди дуд дидадароист кори ту,

Аз дар бурун кунанд, дарой зи тобадон. 

Дар хонае, ки як нафасе нест хурданй,

Бар бомхо баромада гардй фигонкунон. 

Тифлону акрабои ту, эй дузди косалес, 

Омухтанд дарбадариро зи модарон.

Г охе ки нони сухтае бахри ман диханд,

Аз пеши ман гирифта, гурезй ба нардбон. 

Аз хонае, ки парчаи ноне ба ман расад, 

Шаб то ба руз бар дари уям нигохбон.

Бар хар даре, ки мераваму халка мезанам, 

Он хона эхтиёч надорад ба посбон.
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Нашнидай, ки чадди ман асхоби Кахфро 

Рафтаст хамчу гард ба дунболи корвон?

Бо он ки хает мартабаи олие маро,

Дорам мани шикаста каноъат ба устухон!

XXX

Бар гусфанд чун хабари устухон расид,

Афтод оташи газаб уро ба магзи чон.

Он дам лабу дахон зи чаро сохтан бибаст, 

Худро ба як-ду хез расонид дар миён.

Г уфт: — Эй палиди шумнафас, хадди худ шинос, 

Бар устухони ман марасон ин хама забон!

Кори ту хунхурист ба саллоххонахо,

Ин чо шудй гурехта аз дасти сагкушон. 

Пайваста кори ту чадалу чанг бо гадост,

Бар остон ту нолакунон, у асозанон.

Бедории шаби ту бувад то дами сахар,

Созад махалли файз туро хоб саргарон.

Х,ар руз вак,ти субх шубон мебарад маро 

Г охе ба суйи дашт, гахе суйи бустон.
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К^урбон кунам барон Худо чони хешро, 

Бошад зи ман савоби саросар ба хочиён. 

К^ассобро зи хуни манаш тег сурхруст, 

Бошад канорааш чу хиёбони аргавон. 

Симинбарон кабоби дилу гурдаи мананд, 

Пайваста аст равгани ман шаъни дегдон!

XXX

Чун ин мубохисат ба биёбон фасона шуд, 

Худро расонд гург бад-эшон давон-давон. 

Бо гусфанд гуфт: — Дилу гурдаи ту чист?

Чун аст рудахои ту резам ба як замон?!

Г охе ба зери пушта нихон гардй аз гала, 

Созад ба сохиби ту маро кушганй шубон. 

Дойим дахон ба равгани ту чарб мекунам, 

Худ гу, ба пеши чанги харифон туро чй чон? 

Ман кухнагург хазрати Яъкуб дидаам, 

Пурхун шуд а зи тухмати Юсуф маро дахон. 

Ахволи ман чу шамъ ба хар базм равшан аст, 

Дар пеши халк нест маро хочати баён.



Дар хоби хеш хар кй бибинад шабе маро,

Г ардад зи юмни ман хамаи руз шодмон,

Гови замин чу дар назарам чилвагар шавад, 

Созам ба як ишора чудо рони у зи рон!

XXX

Дар гуши гов бод расонид ин хабар,

Фарёд карду гуфт: — Чй гуфтй? Бигу хамон! 

Х,ар чо ки дидай ту маро, гаштай душох, 

Бовар намекунй, бикун имруз имтихон!

Г ургй, валек кдтраи борон надидай, 

Нашнидааст гуши ту овозаи сагон.

Г ах сулх мекунй ту ба чупону гох чанг,

Гургоштист кори ту пайваста бо шубон.

Шаб то ба руз духтаам чашм бар замин,

Аз ман нагашта хеч кас озурда дар чахон.

Г охе ба гирди хирмани дехкон шавам ба чарх, 

Г охе ба халк шир дихам хамчу модарон. 

Ачдоди ман ба Одаму Х,авво баробар аст, 

Яъне марост гови Замин аз бародарон!



XXX

Уштур шуниду гуфт, ки -  Гусолай хануз, 

Берун накардай сари худро зи кохдон. 

Обои ту ба хеч каторе набудаанд,

Овардай ба зур ту худро дар ин миён.

Як рах ба пушту пахлуи худ хам нигох кун, 

Аз хотири ту рафта магар чуби говрон?

Бар гарданат зананд чу дузд айрии душох, 

Аз кохдон баранд суйи дашт каш-кашон. 

Бар ман яке нигох куну сунъи хак бибин, 

Чун офаридааст маро холики чахон. 

Додаст шири ман шутури Солихи набй, 

Дар рузгор нисбати ман мерасад ба он. 

Пайваста хор мехураму бор мекашам, 

Хдргиз нагашта хотирам аз сорбон гарон. 

Х,ар чо, ки будаам, ба ду зону нишастаам, 

Дар бар кашида чомаи малла чу суфиён.

Аз уштурони Вайси К^аран як шутур манам, 

Гардидаам бар он сари хок аз мучовирон.
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Овози гирудори шутур чун баланд шуд, 

Дархол сангпушт биёмад тапон-тапон.

Дар пушт чор ойина, дар пеши ру сипар,

Бар даст сангу барзада домон чу чимриён. 

Аз санг рафта-рафта чу оташ забона зад, 

Огози гуфтугуй бигуфт: — Эй сабукъинон, 

Кунчора дидай магар имшаб ба хоби хеш,

Ё гов гаштай ба хаёли чувозрон?

Дар умри хеш мисли ту луъбат надидаам 

Кутохъакду пойдарозу шикамкалон.

Дар зери бор нолакунон хоб меравй,

Хезй зи чой хамчу заъифони погарон. 

Дандони ту саросар агар бишканам, равост, 

Х,аргиз касе туро назада санг бар дахон. 

Маълум шуд ба дахр шутурдил ту будай, 

Бошад хамеша чашми ту бар дасти сорбон. 

Дар зери бори миннати кас нестам фак;ир, 

Дорам мудом шукри Худованд бар забон. 

Аз фок;а рузу шаб ба шикам санг бастаам, 

Донанд халк; дар багалам хает тохи нон.





Дар гушае нишастааму хок мехурам, 

Бигзаштаам ба чилланишинй зи зохидон. 

Рузе ки офтоб ба гармй шавад алам,

Он руз эхтиёч надорам ба соябон!

XXX

Бар гуши хорпушт чу ин мочаро расид, 

Х,ар муй гашт бар тани у неши хунфишон. 

Чун мур нарм-нарм кддамро ба рах ниход, 

Пахлуи сангпушт нишасту бигуфт: — Х,он, 

Бар гирди хеш маъракае чамъ кардай, 

Дорй ба пушт сандалие хамчу киссахон. 

Аъчубавор дар тахи сандукчо шавй, 

Айёри косапушт туро аз мусохибон. 

Сахроиён зи косаи чубини ту ба танг, 

Искотиёни косагарон аз ту дар фигон. 

Х,аргиз надидаам ба барат чомаи дуруст, 

Домони ту хамону гиребони ту хамон.

Аз дидани ту сухбати ин кавм шуд хунук, 

Эй баднамой, хезу бирав зуд аз миён!
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Ман умри худ ба хоркашй сарф кардаам, 

3-он вачх гармруй намоям ба мардумон. 

Пирохане ба сузани худ бахя кардаам, 

Дорам ба душ чомаи шоле чу хочиён.

Бошад хамеша дар шаби махтоб хоби ман, 

Болину бистарам хама хор асту парниён!

XXX

Оханги хорпушт чу рубох гуш кард,

Аз шидатте, ки дошт, равон гашт думзанон. 

Фарёд карду гуфт: -  Маро дур дидай, 

Имруз хамчу хор баровардай забон.

Дорй ба худ гурур чу пирони хоркаш,

Оташ мазан, ки дуд барояд туро зи чон.

Аз чунбиши ту дар харакат буттахои хор, 

Пайваста хурду резаи ман аз ту дар гумон.

Г ар бинии ту канда ба дастат дихам, равост, 

То пеши халк сар набарорй ба ину он.

Ман муддатест хона дар ин дашт кардаам, 

Накшодаам ба хеч кас аз хеш достон.
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Пахлу ба офтоб занад пустини ман,

Доранд орзуи маро пир то чавон.

Шабхои дай ба воситаи пуст мекашам 

Т о субх х,амчу магз дар огуш дилбарон. 

Оре, Худойрост ба хар пуст дусте,

Х,аст ин масал чу ганч дар айём шойгон.

Г охе ки рубаруй шавад душмане маро, 

Ёбам зи руйи акли худ аз дасти у амон.

XXX

Харгуш сар ба хоби фарогат нихода буд, 

Бедор гашту гуфт ба рубох он замон:

— Як зарра акду хуш агар доштй ба сар, 

Х,аргиз зи хона по наниходй бар остон. 

Шабхо равй чу дузд ба суйи махаллахо, 

Чашмони худ чарог кунй бахри мокиён. 

Бисёр зинда-зинда туро пуст кардаанд, 

Афкандаанд мурдаи ту пахлуи сагон.

Бо хар каси факир муяссар намешавам, 

Ч,он медиханд дар талабам мардуми калон.

:  4
16





Моланд агар ба пайкари худ равгани маро, 

Бешакку шубха дафъ кунад дарди устухон. 

Г охе ки ман ба одамиён ром мешавам, 

Пайваста умри хеш кунам сарфи он макон!

XXX

Харгуш чун хикояти худро тамом кард, 

Маймун шуниду пахлуяш омад нафасзанон. 

Гуфт: — Эй дарозгуш, чаро лоф мезанй?

Аз одамигарй на туро ному на нишон!

Чун муши думбурида намойй ба чашми ман, 

Ё баччаи бузе, ки бувад хар тараф давон.

Зин доштй ба пушт, туро мешудам савор, 

Х,астй ба пеши ман ту хам аз чумлаи харон. 

Бикшо зи хоб чашму сари худ баланд кун, 

Бар дасту пойи ман назари хешро бимон. 

Яъне ки нест сурати ман кам зи одамй,

Аммо кашидаам кадами худ аз он миён. 

Нашвунамои ман шуда дар кухсори Х^нд, 

Асли ман аз Фарангу маро ном Кордон.
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Х,ар чо ки бешаест, дар у сайр мекунам, 

Х,астам ба гирду гушаи у хамчу богбон.

Аз мевахо ба пахлуи худ пахн кардаам 

Г охе зи туршу гох зи ширину нордон!

XXX

Оху расиду гашт ба у рубарую гуфт:

— Кам дидаем одами думдор дар чахон.

Одам касе ба сурати одам намешавад,

Бе магз эътибор кучо дорад устухон?

Г охе ки суйи шахр туро уфтад гузар,

Г ардй ту пойкор ба арбоби лулиён.

Дар пеши халк масхарагй пеша мекунй, 

Тифлон ба кучахо зи кафои ту кафзанон.

Г ах найнавозу гох шубонй, гахе гадо,

Г охе асобадаст шавй аз ясовулон.

Дар дахр агарчи сурати ман нест одамй, 

Лекин марост сурати неку чу дилбарон. 

Чашмам бувад зи гамзаи Лайлй барандатар, 

Девонаи мананд чу Мачнун паривашон.
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Г ардад зи буйи мушк муъаттар димогхо.

Бар хар тараф, ки руй нихам хамчу навхатон. 

Г охе ки хамчу бод шавам дар давандагй, 

Барки ситезакор наёбад зи ман нишон!

XXX

3-ин гуфтугу паланг даромад ба часту хез, 

Худро расонд дар пайи оху хамон замон. 

Гуфт: — Эй гурезпой, зи чангам кучо равй?

Бо ман масоз чилвагарй хамчу духтарон! 

Нофи туро ба коми харифон буридаанд, 

Бошанд хонаводаи ман аз ту комрон.

Г ар бар сари ту сояи калход уфтад,

Дар зери пой хоб равй хамчу мокиён.

Яъне ки ман ба хуни ту имруз ташнаам,

Аз рохи ташнагй ба лаби ман расида чон.

Аз кахр агар ба хок занам чанги хешро, 

Чангу губор тира кунад руйи осмон.

Аз силиям кабуд бувад руйи фили чарх,

Акси думи ман аст, ки гуянд Кахкашон!
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XXX

Ошуфта гашт филу равон шуд суйи паланг, 

Дандон ба якдигар зада хамчун муборизон. 

Дум хода карда омаду хобонд гушро, 

Хартум бар замин заду гуфт: — Эй алочапон! 

Аз нохуни паланг чй нуксон ба пойи фил,

Точи хурусро чй гам аз нули мокиён?

Тундй макун, ки чарми ту бисёр дидаам 

Чун тахтапуст дар тахи пойи каландарон. 

Гуйй, ки хеч кас набувад дар баробарам, 

Дар хар канора хает маро чун ту чокарон. 

Дар рузи чанг зери алам по сутун кунам, 

Бошам бар остони дари фатх пуштбон.

Тахти равон киноя зи рафтори ман бувад, 

Душам ривоч ёфта аз макдами шахон.

Чун теги обдор саропой чавхарам,

Дандони ман равост, ки созанд зарфишон. 

Бар пушти ман ниханд агар кухи Крфро, 

Монанди барги кох наёяд маро гарон. 

Хартуми ман чу гурз бувад вакти гирудор, 

Х,ар муйи ман ба тундию тезй бувад синон.
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Умрам хазор сол бувад дар миёни халк,

Кам нест зиндагониям аз умри човидон. 

Бузругтаре зи ман набувад дар миёни к;авм, 

Имруз жандафил маро гуфт метавон!

XXX

Карк ин сухан зи фил шуниду кддам ниход, 

Сар то ба пой чину гирех карда абрувон. 

Дар пушту пахлуяш халае зад ба шоху гуфт:

-  Эй тангчашм, харф магу ин хама калон, 

Аз филмоти ходиса гофил нишастай,

Дорй ту эътимод ба умри сабукъинон?! 

Хартум нест он ки ба у фахр мекунй, 

Андохта ба биният айём ресмон!

Худ гу, бар устухони ту гар буд чавхаре, 

Тобиъ намешудй ту ба хиндустониён. 

Хартуми ту ба пахдуи дандони ту бувад,

Аз фока хамчу пуст, ки часпад ба устухон. 

Хат мекашй ба бинии худ кучахои шахр,

Аз пушту пахлуи ту гуломон саводхон.
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Хартуми ту ба дидаи сахроиён бувад 

Бар боми кохдон, ки гузоранд новадон. 

Азбаски нест бар думу хартумат имтиёз, 

Хдйрон машав, кадом тараф бошадат дахон. 

Вакт аст ин замон, ки сари шохи хешро 

Г улгун кунам зи хуни ту чун шохи аргавон. 

Рузи масоф синаи худ мекунам сипар,

Г арданд рубаруй зи пуштам диловарон. 

Хохам, ки хамла дар сафи пиру чавон кунам, 

Дар дил маро на бим зи тиру на аз камон. 

Шохам ба хар диёр кунад кори шохи мор. 

Пайваста бар хуранд аз у ахли корвон. 

Хосияте гариб ба шохам навиштаанд,

Х,ар кас нигох дошт, гурезанд чинниён!

XXX

Шер аз камин баромаду омад, ба карк гуфт:

-  Эй шохношикаста, бикаш пой аз миён!

Бо хар кй монда шох ба шох, исто дай, 

Азбаски дар канори биёбон шудй калон.
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Эй сахтруйи сусткддам, чобукй макун, 

Х,астй ту пеш як кддам аз гови подабон. 

Тифлонат аз забони ту пархез мекунанд, 

Бошй ту дар миёнаи ин кавм бадзабон. 

Ачдоди ман ба Шери Худо даст додаанд, 

Аз чанги ман в-агарна кй меёфтй амон?! 

Х,аргиз шикории дигареро нахурдаам,

Як рах ба хуни мурда наёлудаам дахон.

Дар бешае, ки мераваму мекунам к;арор, 

Берун зи кдхтсол шаванд ахли он макон.

Бо хар кй бингарам, чигараш об мешавад, 

Аз мур камтаранд ба чашмам баходурон!

XXX

Дар фикри дона мурчае буд даргузар,

Омад ба шеру гуфт, ки:— Эй Рустами замон, 

Аз иттифок;и мурчагон гофилй магар, 

В-арна чаро хазщр шуморию нотавон?! 

Хуроки ахли байти ман аст аз ниточи ту, 

Дойим пур аст хонаам аз шербаччагон.
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Тифлони ширмасти ман имруз шергир, 

Хешони нотавони мананд аз ту комрон. 

Муре шунидай, ки Сулаймони вактро 

Бар ахди худ ба рони малах карда мехмон?! 

Ин рутба шуд муяссари у аз шикастагй, 

В-арна чй хадди мурчаву лашкари гарон? 

Чун аз забони мурча ин харф шуд баланд, 

Таслим карда-карда расиданд вахшиён.

Г уфтанд узрхо зи тахи дил ба якдигар, 

Афтод пойи оштие андар он миён.
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